财政部关于进一步加强中央基本建设项目竣工财务决算工作的通知
财办建[2008]91号

党中央有关部门办公厅（室），国务院各部委、各直属机构办公厅（室），全国人大常委会办公厅秘书局，全国政协办公厅秘书局，高法院办公厅，高检院办公厅，有关人民团体办公厅（室），有关中央管理企业：
　　为进一步加强基本建设项目竣工财务决算管理，根据《财政部关于印发<基本建设财务管理规定>的通知》（财建[2002]394号）等规定，经研究，现就中央基本建设项目竣工财务决算编报及审核工作有关问题进一步明确如下：
　　一、基本建设项目竣工财务决算编制依据
　　（一）国家有关法律法规及制度；
　　（二）经批准的可行性研究报告、初步设计、概算及调整文件；
　　（三）历年下达的年度投资计划、项目支出预算；
　　（四）会计核算及财务管理资料；
　　（五）招投标文件，项目合同（协议）、工程结算等有关资料；
　　（六）其他有关资料等。
　　二、基本建设项目竣工财务决算编报要求
　　（一）时限要求
　　项目建设单位应在项目竣工后三个月内完成竣工财务决算的编制工作，并报主管部门审核。主管部门收到竣工财务决算报告后，对于按规定由主管部门审批的项目，应及时审核批复，并报财政部备案；对于按规定报财政部审批的项目，一般应在收到决算报告后一个月内完成审核工作，并将经其审核后的决算报告报财政部（经济建设司）审批。
　　以前年度已竣工尚未编报竣工财务决算的基建项目，主管部门应督促项目建设单位抓紧编报。
　　（二）组织管理要求
　　主管部门应督促项目建设单位加强对基本建设项目竣工财务决算的组织领导，组织专门人员，及时编制竣工财务决算。设计、施工、监理等单位应积极配合建设单位做好竣工财务决算编制工作。在竣工财务决算未经批复之前，原机构不得撤销，项目负责人及财务主管人员不得调离。
　　（三）编报内容要求
　　1.基本建设项目竣工财务决算报表
　　主要有以下报表（表式见附件1）：
　　（1）封面；
　　（2）基本建设项目概况表（建竣决01表）；
　　（3）基本建设项目竣工财务决算表（建竣决02表）；
　　（4）基本建设项目交付使用资产总表（建竣决03表）；
　　（5）基本建设项目交付使用资产明细表（建竣决04表）。
　　2.竣工财务决算说明书，主要包括以下内容：
　　（1）基本建设项目概况；
　　（2）会计账务处理、财产物资清理及债权债务的清偿情况；
　　（3）基本建设支出预算、投资计划和资金到位情况；
　　（4）基建结余资金形成等情况；
　　（5）概算、项目预算执行情况及分析，主要分析决算与概算的差异及原因；
　　（6）尾工及预留费用情况；
　　（7）历次审计、核查、稽察及整改情况；
　　（8）主要技术经济指标的分析、计算情况；
　　（9）基本建设项目管理经验、问题和建议；
　　（10）预备费动用情况；
（11）招投标情况、工程政府采购情况、合同（协议）履行情况）；
（12）征地拆迁补偿情况、移民安置情况；
　　（13）需说明的其他事项；
　　（14）编表说明。
　　3.项目立项、可研及初步设计批复文件（复印件）；
　　4.项目历年投资计划及中央财政预算文件（复印件）；
　　5.经有关部门或单位进行决（结）算审计或审核的，需附完整的审计审核报告，报告内容应详实，其主要内容应包括：工程概况、资金来源、审核说明、审核依据、审核结果、意见和建议，并附有项目竣工决（结）算审核汇总表（见附件2）、待摊投资明细表（见附件3）、转出投资明细表（参考）（见附件4）、待摊投资分配明细表（参考）（见附件5）；
　　6.其他与项目决算相关的资料。
　　三、加强项目竣工财务决算审核管理
　　主管部门应对项目建设单位报送的项目竣工财务决算认真审核，严格把关。审核的重点内容：项目是否按规定程序和权限进行立项、可研和初步设计报批工作；项目建设超标准、超规模、超概算投资等问题审核；项目竣工财务决算金额的正确性审核；项目竣工财务决算资料的完整性审核；项目建设过程中存在主要问题的整改情况审核等。
　　对于报财政部审批的项目竣工财务决算需附主管部门对项目竣工财务决算的审核意见及项目建设过程中存在主要问题的处理意见。
四、财政部按规定对中央级大中型项目、国家确定的重点小型项目竣工财务决算的审批实行“先审核、后审批”的办法，即对需先审核后审批的项目，先委托财政投资评审机构或经财政部认可的有资质的中介机构对项目单位编制的竣工财务决算进行审核，再按规定批复项目竣工财务决算。

　                                                        　二○○八年七月二十二日

附件下载：
　　附件1：基本建设项目竣工财务决算报表（略）
　　附件2：基本建设工程决算审核情况汇总表（略）
　　附件3：待摊投资明细表（略）
　　附件4：转出投资明细表（参考）（略）
　　附件5：待摊投资分配明细表（参考）（略）